
 

 

 

” Tot omul trebuie să fie treaz la lucrurile sale, ca să nu se ostenească în zadar.”                                                      
– Sfântul Arsenie cel Mare 

 
 

  

Î n timpurile noastre, pentru ca 
î ntunericul sa  fie mai î ntuneric, 
restris tea mai mare s i greul mai greu, 
omul a fost lovit groaznic î n ceea ce 
consta  ta ria lui, punctul lui de sprijin 
î n fat a a toata  suferint a, s i anume, a 
fost lovit î n credint a lui. Ș i n-as  vrea 
sa  smintesc pe nimeni, nici sa  tulbur 
cons tiint a nima nui, dar am sa  ma  
exprim totus i as a: î n timpurile 
noastre mintea a î nlocuit credint a. 
Șau, cel put in, a strecurat î n apele 
limpezi ale credint ei tulburarea s i 
î mpa rt irea felurimii ga ndurilor. 

Vret i sa  ara tam acest lucru 
printr-un mic exemplu? Îata ! 
Expresia pe care am folosit-o mai 
î nainte, “î nt elegerea cea 
neî nt eleasa ”, o ga sit i î n ca rt ile 
biserices ti mai vechi s i ea exprima  
starea evlavioasa , credincioasa , a 
sufletului omenesc care cinstes te 
taina lui Dumnezeu. Dar î n ca rt ile 
biserices ti mai noi nu mai ga sit i 
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expresia aceasta, sau o ga sit i, dar 
put in schimbata . Î n loc de 
“î nt elegerea cea neî nt eleasa ” ga sit i 
expresia “î nt elesul cel greu de 
pa truns”. Șimt it i diferent a? Î nt eles 
greu de pa truns poate sa  aiba , sa  
zicem, s i o ghicitoare, dar, ea, mintea 
se stra duies te s i stra duindu-se 
dezleaga  î nt elesul acela greu de 
pa truns al ghicitorii. Expresia noua  
este o forma  diluata  a celei vechi. Cea 
veche ma rturisea cu ta rie taina, 
ara ta sfint enia s i puterea tainei, de 
neajuns pentru mintea omeneasca , 
orica te stra danii ar depune ea. Taina 
de neajuns pentru mintea 
omeneasca , dar cunoscuta  de inima 
credincioasa . Pe ca nd expresia cea 
noua  parca  ar sugera ca  un efort al 
rat iunii, al mint ii, ar putea sa  ia î n 
sta pa nire taina. De aceea aceasta  
transformare a acestei expresii mi se 
pare ca  poate ilustra o schimbare ce 
s-a petrecut, schimbare despre care 
v-am vorbit, ca  mintea a tins sa  
î nlocuiasca  credint a. 

Nu vreau sa  spun ca  cei care s-au 
ocupat cu reeditarea unor ca rt i 
biserices ti, Ceaslovul, acatistiere, 
ca rt i de ruga ciuni, au tra dat cu buna  
s tiint a  textul cel vechi. Chiar mi se 
pare ca  de multe ori prea mult ne 
î ndrepta m atent ia î n direct ia 
aceasta, î n afara , umpla ndu-ne de 
ba nuieli, de osa ndiri, de tulbura ri, 
uita nd de dus manul cel dina untru. 
Poate prea mult ne temem ca  ne va fi 
furata  credint a de nis te tra da tori ai 
ei s i î n inima noastra  ne despa rt im 
de cei pe care î i socotim as a, 

tra da tori ai credint ei s i cumva ne 
î mpa rt im î n doua  tabere: noi s i ei. 

Dar eu as  vrea sa  ma  refer la o 
stare a mint ii, la o stare a lucrului 
omenesc pe care mi se pare ca  o 
avem de pla ns î mpreuna . Exemplul 
pe care vi l-am dat a fost totus i ales 
la î nta mplare, s i el nu este esent ial, 
dar starea aceasta a lucrului 
omenesc cred ca  ne prives te pe tot i, 
cred ca  ea trebuie sa  fie spre luarea-
aminte a noastra , a tuturor. Ș i cu 
privire la aceasta, sa  s tit i ca  oamenii 
sfint i, oamenii duhovnices ti ai 
veacului nostru au tras, ca sa  spunem 
as a, un semnal de alarma . Ștarea 
aceasta a fost diagnosticata  de ei. 
Aceasta  stare este boala cea mai 
mare, este suferint a cea mai mare a 
sufletului omenesc î n timpurile 
noastre. Șau, din cauza acestei sta ri î i 
este greu omului de asta zi sa  se 
apropie de î nt elegerea cea 
neî nt eleasa  a suferint ei. 

Dar sa  vedem cum 
diagnosticheaza  oamenii 
duhovnices ti, î mbuna ta t it i, sfint i, ai 
timpului nostru aceasta  stare. 
Cuviosul Paisie Aghioritul spune: “Î n 
epoca noastra , î n care s-au î nmult it 
cunos tint ele, î ncrederea numai î n 
rat iune a zguduit din nefericire 
credint a din temelii s i a umplut 
sufletele de semne de î ntrebare s i de 
î ndoieli. De aceea suntem lipsit i de 
minuni, pentru ca  minunea se 
tra ies te s i nu se explica  prin logica ”. 

Îar pa rintele Dionisie Îgnat de la 
Colciu, marele duhovnic roman, care 
a tra it 80 de ani î n muntele Athos, 
spune s i da nsul: “Din multa iscodire 



 

 

a mint ii s i î na lt are s i pa rere, piere 
credint a. Șe retrage din suflet. Un 
ucenic l-a î ntrebat pe Ba tra nul sa u 
ca nd va veni sfa rs itul. Ș i Ba tra nul a 
ra spuns: ca nd se va î nmult i mintea. 
Ș i asta o vedem asta zi”, zice Pa rintele 
Dionisie. 

Șfa ntul Îgnatie Briancianinov, cu 
mai bine de 100 de ani î nainte de 
aces ti doi cuvios i Pa rint i, ca tre 
juma tatea secolului al XÎX-lea, a 
observat cu durere o prefacere 
primejdioasa  a viet uirii cres tines ti s i 
a scris pe larg despre faptul ca  se 
vede cum cres tinii tot mai mult pierd 
î nt elesul cel adeva rat al viet uirii 
cres tines ti. Șe vede cum tot mai mult 
valorile umanismului s i 
rat ionalismului î nlocuiesc î n viat a 
lor Descoperirea dumnezeiasca  s i 
Tradit ia. Șau spus mai de-a dreptul, 
Șfa ntul observa cum vechiul mod de 
viat a , î n ascultare de dumnezeies tile 
porunci, ascultare din dragoste, î n 
simplitatea inimii, acest mod de 
viat a  î ncepe sa  se stinga  s i apare un 
mod de viat a  nou, modul de viat a  al 
omului care-s i cauta  voia lui, se 
ghideaza  numai dupa  simt irea lui, 
numai dupa  î nt elegerea lui. Toate 
acestea Șfa ntul le vede, as a cum s i 
sunt, toate le vede ca pe o lepa dare 
de credint a , ca pe o apostazie, ca pe 
î nceputul î mplinirii cuvintelor 
profetice ale Șfa ntului Apostol Pavel: 
Antihrist nu se va arata pa na  nu va 
veni mai î nta i lepa darea de credint a . 

Deci Pa rint ii duhovnices ti, 
oamenii sfint i ai timpului nostru, ne 
vorbesc despre aceasta sla bire, sau 
despre aceasta pierdere a credint ei. 

Ea este mai greu de observat pentru 
ca  î mbraca  forme mai subtile deca t 
î n trecut, uneori se deghizeaza  chiar 
î n hainele credint ei. 

Șfa ntul Teofan Za vora tul spune 
despre timpurile din urma : “Des i 
numele de cres tin va fi auzit 
pretutindenea s i peste tot vor fi 
biserici s i slujbe, toate acestea nu vor 
fi deca t pa relnicie, ca ci î ntru acestea 
se va sa la s lui o adeva rata  apostazie”. 

Deci, sla birea sau pierderea 
credint ei este suferint a cea mai 
mare, este boala cea mai mare a 
sufletului omenesc î n timpurile 
noastre. Șau, putem sa  spunem s i 
altfel: din pricina sla birii credint ei 
este omul ata t de neajutorat, uneori 
zdrobit, î n timpurile noastre, î n fat a 
suferint ei. Pentru ca  sla bind 
credint a, el nu se mai poate ma nga ia, 
nu se mai poate î mpa rta s i din 
comoara î nt elegerii celei neî nt elese 
pe care o ofera  biserica s i î n care au 
aflat ma nga iere pa rint ii nos tri. 
Sursa: cuvantul-ortodox.ro 
 

 

De cele mai multe ori, 
ruga ciunea noastra  nu are destula  
î nsuflet ire, destula  convingere, 
destula  credint a , tocmai pentru ca  
dezna dejdea noastra  nu este destul 
de ada nca , Î l vrem pe Dumnezeu 
î mpreuna  cu ata t de multe alte 
lucruri pe care le avem, dorim 
ajutorul Lui, dar î n acelas i timp 



 

 

î ncerca m sa  obt inem ajutor de 
oriunde putem, s i-L t inem pe 
Dumnezeu î n rezerva , as a, pentru 
orice eventualitate, poate pentru 
ceasul ultimei noastre î ncerca ri. 

Ne adresa m celor mari ai lumii 
acesteia s i fiilor oamenilor, spuna nd: 
„Doamne, da -le lor puterea de a face 
acestea pentru mine”. Ca t de rar se 
î nta mpla  sa  ne depa rta m de la 
sta pa nii acestei lumi s i de la fii 
oamenilor s i sa  zicem: „Nu voi cere 
ajutorul nima nui, ci vreau ca Tu sa  
ma  ajut i”. 

Ca nd dezna dejdea noastra  vine 
din ada ncimea potrivita , daca  lucrul 
pe care î l cerem s i dupa  care striga m 
este ata t de important, î nca t 
reprezinta  toate nevoile viet ii 
noastre, de-abia atunci vom ga si 
cuvinte de ruga ciune s i vom putea 
atinge esent a ruga ciunii, î nta lnirea 
cu Dumnezeu. 

Ș i totus i, atunci ca nd nu s tim 
nimic despre ruga ciune, ca nd nu                  
ne-am rugat deloc sau prea put in î n 
viat a noastra , cum am putea sa  
î nva t a m sa  ne ruga m î n condit iile 
viet ii î n care tra im? Îata  cum. 

Trezes te-te de dimineat a , iar 
primul lucru pe care-l faci sa  fie cel 
de a-Î mult umi lui Dumnezeu pentru 
ea, chiar daca  nu te simt i î n mod 
deosebit fericit pentru ziua care 
urmeaza . Aceasta este ziua pe care a 
făcut-o Domnul, să ne bucurăm și să 
fim mulțumitori întru ea. Șfa rs ind 
aceasta, acordat i ra gazul de a 
pa trunde adeva rul spuselor tale s i al 
ceea ce ele î nseamna  de fapt - un 
î nt eles care se ga ses te probabil la 
nivelul convingerii ada nci s i nu la 
unul euforic. Apoi scoala -te, spala -te, 
î mbraca -te, fa  tot ceea ce mai ai de 
fa cut s i î ntoarce-te din nou la 
Dumnezeu. Î ntoarce-te la El cu 
aceste doua  convingeri. Prima 
afirma  ca  es ti al lui Dumnezeu, iar a 
doua  ca  s i ziua aceasta este a lui 
Dumnezeu, o zi pe deplin noua . 
Aceasta  zi nu a mai existat pa na  
acum. Deci ce urmeaza  acum? Ce 
urmeaza  acum este sa -i ceri lui 
Dumnezeu sa  binecuva nteze aceasta  
zi, ca tot ce se va î nta mpla î n ea sa  fie 
binecuva ntat s i ora nduit de El.  
Sursa: Mitropolitul Antonie de Suroj, Școala 
rugăciunii, Editura Sophia, București, 2006
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18:00 Vecernia și Litia 

Duminică 
18 mai 

08:00 Utrenia și Sfânta Liturghie 
 Ap. Fapte 11, 19-30; Ev. Ioan 4, 5-42; glas 4, voscr. 7 
 → Duminica a 5-a după Paști (a Samarinencei) 
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